
PÁGINA  42                                                                       Díario Oficial do Distrito Federal                        Nº 30, quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020

fulcro no § 1º, inciso II, do artigo 25, da Lei nº 8.666/93, conforme justificativa constante dos autos em 
epígrafe e parecer da Procuradoria Jurídica, Doc. SEI/GDF 33735412, no valor de R$ 166.454,40 (cento e 
sessenta e seis mil quatrocentos e cinquenta e quatro reais e quarenta centavos), em favor do CONSELHO 
CULTURAL THOMAS JEFFERSON, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00.114.090/0001-41. Publique-se no 
Diário Oficial do Distrito Federal para a devida eficácia legal. Brasília, 20 de janeiro de 2020. Alessandro 
França Dantas - Diretor Presidente.

Processo: 00193-00000002/2020-02. INTERESSADO: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal. 
ASSUNTO: Participação em Curso. Autorizo a realização da despesa e determino a emissão de nota de 
empenho, no valor de R$ 68.677,40, em favor da Fundação Getúlio Vargas, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
33.641.663/0012-05, com fulcro nos incisos I e II do Art. 30 e Art. 47 do Decreto nº 32.598/2010; Fonte de 
recurso: 100. Programa de Trabalho: 19.128.8207.4088.0077. RATIFICO, nos termos do artigo 26, da Lei 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, a Inexigibilidade de Licitação de que trata o presente processo, com fulcro 
no § 1º, inciso II, do artigo 25, da Lei nº 8.666/93, conforme justificativa constante dos autos em epígrafe e 
parecer da Procuradoria Jurídica, Doc. SEI/GDF 34302368, no valor de R$ 149.841,60 (cento e quarenta 
e nove mil oitocentos e quarenta e um reais e sessenta centavos), em favor da Fundação Getúlio Vargas, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 33.641.663/0012-05. Publique-se no Diário Oficial do Distrito Federal para 
a devida eficácia legal. Brasília, 22 de janeiro de 2020. Alessandro França Dantas, Diretor-Presidente.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 07/2019 – FIRMADO ENTRE A FUNDAÇÃO DE 
APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL –FAPDF, A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - 

UNB E A FUNDAÇÃO DE EMPREENDIMENTOS CIENTÍFICOS E TECNOLÓGICOS – FINATEC
Processo: 00193-00000809/2019-01. Espécie: Convênio. Partícipes: Fundação de Apoio à Pesquisa do 
Distrito Federal - FAPDF, CNPJ sob o nº 74.133.323/0001-90, denominada CONCEDENTE, a Fundação 
de Empreendimentos Científicos e Tecnológicos – FINATEC, CNPJ sob o nº 37.116.704/0001-34 
denominada CONVENENTE e a Universidade de Brasília - UNB, CNPJ sob o nº 00.038.174/0001-43, 
denominada EXECUTORA. Do Objeto: estabelecer ações de mútua cooperação técnico científica para a 
execução do Projeto de Pesquisa intitulado “KnEDLe –Extração de Informações de Publicações Oficiais 
usando Inteligência Artificial”. A FAPDF disponibilizará recursos orçamentários/financeiros no valor de 
R$ R$ 3.296.470,59 (três milhões, duzentos e noventa e seis mil, quatrocentos e setenta reais e cinquenta e 
nove centavos), que serão repassados pela CONCEDENTE à CONVENENTE, de acordo com cronograma 
de desembolso contido no Plano de Trabalho. Os valores repassados à CONVENENTE ocorrerão por 
conta dos seguintes recursos: Fonte do Recurso 100 Natureza da Despesa 3.3.50.41, Programa de Trabalho 
19.571.6207.6026.0011, Data de assinatura: 31/12/2019. Signatários: Pela FINATEC: Armando de 
Azevedo Caldeira Pires, CPF 92.226.547-49, Pela UNB: Márcia Abrahão Moura, CPF: 334.590.531-00, 
Pela FAPDF: Alessandro França Dantas, CPF 564.874.011-53.

CHAMADA CONJUNTA BRASIL ITÁLIA/MAECI
JOINT SCIENCE AND TECHNOLOGY COOPERATION

PRORROGAÇÃO DE PRAZO
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL, 
no uso de suas atribuições legais, previstas no artigo 11, da Lei nº 347, de 04 de novembro de 1992, alterada 
pela Lei nº 3.652, de 09 de agosto de 2005, do art. 14, do Decreto n°27.958, de 16 de maio de 2007, e com 
fulcro no art.13 do Regimento Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICA a prorrogação da data limite para 
submissão das propostas da CHAMADA CONJUNTA BRASIL ITÁLIA/MAECI, publicado no DODF 
n°231, de 05 de dezembro de 2019, página 39. A nova data limite fica sendo dia 06/02/2020, até às 13 horas, 
horário de Brasília. Alessandro França Dantas, Diretor Presidente.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 3/2019 - FAPDF
AVISO DO RESULTADO PROVISÓRIO DA CLASSIFICAÇÃO DAS 

PROPOSTAS - 3º PERÍODO DE APLICAÇÃO
Processo: 00193-00000493/2019-40

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os trabalhos realizados pela Comissão de Seleção e Habilitação, designada 
por meio da Instrução nº 22, de 05 de junho de 2019, e alterações, torna público o resultado provisório 
da classificação das propostas da 3ª chamada do Edital de chamamento público n° 03/2019 - FAPDF, 
visando celebrar termos de fomento com Organizações da Sociedade Civil, objetivando a animação do 
ecossistema de inovação do Distrito Federal. Foram recebidas onze propostas e, após julgamento técnico, 
obteve-se o seguinte resultado: 1º SOFTEX - Associação para a Promoção da Excelência do Software 
Brasileiro, CNPJ 01.679.152/0001-2, Projeto Candango Valley, 69 pontos; 2º ASSOCIAÇÃO DE 
STARTUPS E EMPREENDEDORES DIGITAIS DO BRASIL - ASTEPS, CNPJ 17.236.339/0001-94, 
Projeto STARTUP BRASÍLIA - 2030, 55,5 pontos. Desclassificadas as seguintes propostas: CODESE 
DF - Conselho de Desenvolvimento Econômico, Sustentável e Estratégico do Distrito Federal, CNPJ 
27.824.558/0001-48, Projeto PASSARELA DA INOVAÇAO – PROTAGONIZA + DF; Instituto Brasileiro 
de Transporte Sustentável - IBTS, CNPJ 27.315.826/0001-04, Projeto Rede de Inovação Colaborativa 
Autossustentável para o Uso Eficiente de Energia na Mobilidade Urbana do Distrito Federal; Fundação 
de Empreendimentos Científicos e Tecnológicos - FINATEC, CNPJ 37.116.704/0001-34, Projeto Criação 
do Inova-na-Hora: avaliação de tecnologias e apoio a consolidação do ecossistema de inovação do 
DF; Agência do Instituto Mundial para as Relações Internacionais (IRWI), CNPJ 07.327.578/0001-04, 
Projetos ESCOLA DO SÉCULO XXI, Empreendedor Legal! e Caliandra; SENAC - Serviço Nacional 
de Aprendizagem Comercial, CNPJ 03.296.968/0008-71, Projeto Faculdade SENAC DF 4.0; SENAI - 
Departamento Regional do Distrito Federal, CNPJ 03.806.360/0003-35, Projeto Centro de Referência em 
Tecnologias Avançadas para a Construção Civil; ASSOCIAÇÃO WYLINKA, CNPJ 18.069.623.0001-
86, Projeto Programa de Tradução e Inovação Aberta do Distrito Federal e RIDE. Nos termos do art. 21 
do Decreto nº 37.843/2016, as organizações da sociedade civil poderão interpor recurso deste resultado 
provisório, no prazo de 5 dias, a contar da publicação no Diário Oficial do Distrito Federal.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 3/2019 - FAPDF
AVISO DO RESULTADO PROVISÓRIO DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS - 4º PERÍODO 

DE APLICAÇÃO
Processos: 00193-00000493/2019-40 e 00193-00001719/2019-20

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os trabalhos realizados pela Comissão de Seleção e Habilitação, designada 
por meio da Instrução nº 22, de 05 de junho de 2019, e alterações, torna público o resultado provisório 
da classificação das propostas da 4ª chamada do Edital de chamamento público n° 03/2019 - FAPDF, 
visando celebrar termos de fomento com Organizações da Sociedade Civil, objetivando a animação do 
ecossistema de inovação do Distrito Federal. Foram recebidas onze propostas e, após julgamento técnico, 
obteve-se o seguinte resultado: 1º Fundação de Empreendimentos Científicos e Tecnológicos - Finatec, 
CNPJ 37.116.704/0001-34, Projeto Cocreation Labs DF: acelerando a ideação inovadora, 62 pontos. 
Desclassificadas as seguintes propostas: Associação Brasileira de Engenheiros Mecânicos - Abemec , 
CNPJ 02.009.204/0001-19, Projeto Circuito de tecnologia e inovação #AQUITEMTECNOLOGIA; 
Associação dos Designers Gráficos do Distrito Federal, CNPJ 04.929.040/0001-73, Projeto Estruturação 
do Centro Brasiliense de Inovação em Design; American Chamber of Commerce for Brazil - Amcham, 
CNPJ 62.044.151/0001-07, Projetos Amcham Arena e Fórum DF2030; Centro Brasileiro da Diversidade 
Cultural - CBDC, CNPJ 10.583.382/0001-87, Projeto Liderança e Comunicação para o Aquecimento 
do Ecossistema de Inovação do DF e RIDE; Centro Brasileiro de Pesquisa em Avaliação e Seleção e de 
Promoção de Eventos - Cebraspe, CNPJ 18.284.407/0001-53, Projetos RPG como ferramenta de inovação 
cooperativa e INOVAESCOLA - Observatório de Inovação nos Territórios Escolares do DF e RIDE; 
Conselho de Desenvolvimento Econômico, Sustentável e Estratégico do Distrito Federal - CODESE-DF, 
CNPJ 27.824.558/0001-48, Projeto Plataforma de Ativação de Ecossistema de Inovação Comunitário 
- FIB2030; ONG Educando para a Vida, CNPJ 07.165.398/0001-65, Projeto Ioiô: Coletivo distrital de 
reuso de recursos; Fundação Banco do Brasil, CNPJ 01.641.000/0001-33, Projeto Desenvolvimento 

do Ecossistema do Turismo no Distrito Federal e RIDE; Fundação de Empreendimentos Científicos e 
Tecnológicos - Finatec, CNPJ 37.116.704/0001-34, Projetos Inova agro: animação de ambientes de 
inovação para o desenvolvimento agroindustrial da RIDE, Fortalecimento da capacidade empreendedora 
e de inovação do ecossistema de produtos e serviços orgânicos e de base agroecológica do DF e RIDE, 
Estímulo e promoção da inovação tecnológica da construção civil do DF e Rede Inovacerrado: plataforma 
de inovação e novidades socioambientais no DF e RIDE; Associação Hub Brasil, CNPJ 18.702.797/0001-
34, Projeto Programa de implantação da USETEC - Usina de Soluções Ecossistêmicas com Tecnologia 
Exponencial e Criatividade; Instituto Illuminante de Inovação e Impacto Social, CNPJ 11.282.646/0001-
25, MATCH - DF; Instituto de Treinamento e Capacitação - INTRAC, CNPJ 07.410.453/0001-35, Projeto 
Jovem + Brasil; Instituto Cultural e Social Lumiart, CNPJ 11.881.500/0001-04, Projeto Jovem MEI Digital; 
Programando o Futuro, CNPJ 05.014.680/0001-16, Projeto Inova programando. Nos termos do art. 21 
do Decreto nº 37.843/2016, as organizações da sociedade civil poderão interpor recurso deste resultado 
provisório, no prazo de 5 dias, a contar da publicação no Diário Oficial do Distrito Federal.Alessandro 
França Dantas, Diretor-Presidente.

EDITAL Nº 02/2019, DE 14 DE MAIO DE 2019
APOIO À PROMOÇÃO, REALIZAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS

CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO
RESULTADO PRELIMINAR DA 3ª CHAMADA

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL, 
no uso de suas atribuições previstas no artigo 11, da Lei nº 347, de 4 de novembro de 1992, alterada pela Lei 
nº 3.652, de 9 de agosto de 2005, do artigo 14, do Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, e com fulcro 
no artigo 13, do Regimento Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o RESULTADO PRELIMINAR da 
seleção das propostas de apoio à promoção, realização e organização de eventos científicos, tecnológicos e 
de inovação e o Calendário de Atividades. O prazo para interposição de recurso administrativo em face ao 
resultado preliminar é de 3 (três) dias, conforme dispõe o subitem 13.1. A interposição do recurso deverá ser 
feita no sistema SigFAP, por meio de mensagem, a qual deverá constar como destinatário a “COOBE” e no 
assunto a descrição “Recurso Administrativo ao Edital nº 02/2019”. O proponente que não constar o nome 
no presente resultado preliminar receberá pelo e-mail que está cadastrado no sistema SigFAP o Formulário 
de Avaliação que conterá o motivo da não habilitação. Ainda, informar que por deliberação constante da 
Ata da 1ª Reunião Ordinária do Conselho Diretor da FAPDF, que deliberou sobre a aplicabilidade de 
adequação dos valores das propostas que não foram possíveis atender a integridade dos valores solicitados, 
nos termos do subitem 16.1.1 do Edital nº 02/2019, houve adequação do apoio financeiro a ser concedido. 
A seguir é apresentada a relação dos habilitados em ordem alfabética e o valor do apoio financeiro: Alex 
Sandro Calheiros de Moura, R$ 43.550,00; Ana Maria Resende Junqueira, R$ 25.000,00; Angele dos Reis 
Martins, R$ 7.500,00; Camilo Negri, R$ 16.900,00; Carlos Emanuel Manzolillo Sautchuk, R$ 9.000,00; 
Christiana Soares de Freitas, R$ 24.400,00; Cláudio Roberto Vieira Braga, R$ 11.350,00; Eliana Fortes 
Gris, R$ 70.000,00; Gabriele Cornelli, R$ 80.000,00; Germana Henriques Pereira, R$ 32.323,00; Gerson de 
Souza Mól, R$ 25.000,00; Gerson Oliveira Penna, R$ 80.000,00; Guilherme Baroni Morales, R$ 4.000,00; 
Heloisa Alves de Figueiredo Sousa, R$ 12.700,00; Iracilda Pimentel Cavalho, R$ 20.000,00; Kátia 
Augusta Curado Pinheiro Cordeiro da Silva, R$ 30.000,00; Laise Rodrigues de Andrade, R$ 18.000,00; 
Leandro Martins Cioletti, R$ 80.000,00; Leticia Correa Celeste, R$ 19.100,00; Luiz César de Sá Júnior, R$ 
18.000,00; Manuela Caetano Martins de Rezende, R$ 7.500,00; Marcelo Henrique Sousa, R$ 49.700,00; 
Márcia Renata Mortari, R$ 50.000,00; Miguel Gally de Andrade, R$ 37.500,00; Monique Teresinha 
Pyrrho de Souza Silva, R$ 29.500,00; Osvaldo Peralta Bonetti, R$ 9.000,00; Rodrigo Luiz Carregaro, R$ 
4.000,00; Susana Madeira Dobal Jordan, R$ 10.500,00; Valdir Adilson Steinke, R$ 5.000,00; Valdirene 
Maria Silva Capuzzo, R$ 5.250,00; Viviane de Melo Resende, R$ 37.335,00.Alessandro França Dantas, 
Diretor-Presidente

EDITAL Nº 01/2019
EXTRATOS DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO

Processo: 00193-00000971/2019-11. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro nº 
238/2019, do Edital nº 01/2019; SIGNATÁRIOS: pela OUTORGANTE: Alexandre André dos Santos, 
Diretor-Presidente; pelo ORTORGADO (A); Arnoldo Santos de Lima, como Contemplado (a); OBJETO: 
Concessão de apoio financeiro ao evento 14th Conference on Sustainable Development of Energy, Water 
and Environment Systems; NOTA DE EMPENHO nº 2019NE00740; Valor: R$ 10.000,00; VIGÊNCIA: 
término do evento.
Processo: 00193-00000972/2019-66. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro nº 
239/2019, do Edital nº 01/2019; SIGNATÁRIOS: pela OUTORGANTE: Alexandre André dos Santos, 
Diretor-Presidente; pelo ORTORGADO (A); Arthur Brito Nunes Diniz, como Contemplado (a); 
OBJETO: Concessão de apoio financeiro ao evento 11TH EASTERN EUROPEAN YOUNG WATER 
PROFESSIONALS CONFERENCE; NOTA DE EMPENHO nº 2019NE00736; Valor: R$ 10.000,00; 
VIGÊNCIA: término do evento.
Processo: 00193-00000974/2019-55. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro nº 
240/2019, do Edital nº 01/2019; SIGNATÁRIOS: pela OUTORGANTE: Alexandre André dos Santos, 
Diretor-Presidente; pelo ORTORGADO (A); Daniel Röhe Salomon da Rosa Rodrigues, como Contemplado 
(a); OBJETO: Concessão de apoio financeiro ao evento 3rd Seminar and Symposium of the Academy of 
Cultural Heritages; NOTA DE EMPENHO nº 2019NE00737; Valor: R$ 10.000,00; VIGÊNCIA: término 
do evento.
Processo: 00193-00000975/2019-08. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro nº 
241/2019, do Edital nº 01/2019; SIGNATÁRIOS: pela OUTORGANTE: Alexandre André dos Santos, 
Diretor-Presidente; pelo ORTORGADO (A); Flavia Cristina Cruz Lamberti Arraes, como Contemplado 
(a); OBJETO: Concessão de apoio financeiro ao evento Elex 2019: Smart Lexicography; NOTA DE 
EMPENHO nº 2019NE00738; Valor: R$ 10.000,00; VIGÊNCIA: término do evento.
Processo: 00193-00000976/2019-44. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro nº 
245/2019, do Edital nº 01/2019; SIGNATÁRIOS: pela OUTORGANTE: Alexandre André dos Santos, 
Diretor-Presidente; pelo ORTORGADO (A); Helena Augusta Lisboa de Oliveira, como Contemplado 
(a); OBJETO: Concessão de apoio financeiro ao evento Visita Técnica a McGill University; NOTA DE 
EMPENHO nº 2019NE00739; Valor: R$ 8.000,00; VIGÊNCIA: término do evento.
Processo: 00193-00000978/2019-33. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro nº 
243/2019, do Edital nº 01/2019; SIGNATÁRIOS: pela OUTORGANTE: Alexandre André dos Santos, 
Diretor-Presidente; pelo ORTORGADO (A); Larissa Ferreira dos Angelos Cedro, como Contemplado (a); 
OBJETO: Concessão de apoio financeiro ao evento XXVIII Congresso Brasileiro de Biblioteconomia e 
Documentação; NOTA DE EMPENHO nº 2019NE00743; Valor: R$ 2.000,00; VIGÊNCIA: término do 
evento.
Processo: 00193-00000979/2019-88. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro nº 
258/2019, do Edital nº 01/2019; SIGNATÁRIOS: pela OUTORGANTE: Alexandre André dos Santos, 
Diretor-Presidente; pelo ORTORGADO (A); Lucas Cravo de Oliveira, como Contemplado (a); OBJETO: 
Concessão de apoio financeiro ao evento Realização de Visita Técnica na Flinders University? Austrália; 
NOTA DE EMPENHO nº 2019NE00748; Valor: R$ 12.000,00; VIGÊNCIA: término do evento.
Processo: 00193-00000980/2019-11. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro nº 
259/2019, do Edital nº 01/2019; SIGNATÁRIOS: pela OUTORGANTE: Alexandre André dos Santos, 
Diretor-Presidente; pelo ORTORGADO (A); Márcia Cristina Oliveira da Rocha, como Contemplado 
(a); OBJETO: Concessão de apoio financeiro ao evento 15° Congresso interamericano de microscopia - 
CIASEM; NOTA DE EMPENHO nº 2019NE00749; Valor: R$ 6.000,00; VIGÊNCIA: término do evento.
Processo: 00193-00000982/2019-00. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro nº 
260/2019, do Edital nº 01/2019; SIGNATÁRIOS: pela OUTORGANTE: Alexandre André dos Santos, 
Diretor-Presidente; pelo ORTORGADO (A); Nelson Eduardo Bernal Dávalos, como Contemplado (a); 
OBJETO: Concessão de apoio financeiro ao evento Pesquisa do Deterioro da saúde humana por efeitos das 
mudanças climáticas e a poluição ambiental. Análise do surgimento de doenças respiratórias em população 
vulnerável dos principais Bairros de Tijuana México e San Diego California EUA. NOTA DE EMPENHO 
nº 2019NE00750; Valor: R$ 8.000,00; VIGÊNCIA: término do evento.
Processo: 00193-00000984/2019-91. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro nº 

camila.costa
Realce


